___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela

CEP 40110 - 909 — Salvador — Bahia — Brasil

Tel.: ( 71) 3283 -7072 — E- mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

PORTARIA Nº. 337, de 05 de setembro de 2024.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o comitê Multidisciplinar para avaliar as candidaturas ao EDITAL

11/2024 - Prêmio UFBA de Tese, Dissertação Acadêmica e Trabalho de Conclusão de Programa

Profissional ano 2023.

Art. 2º - O comitê será presidido pela Profa. Dayana Bastos Costa, Coordenadora de

Ensino de Pós-Graduação. Os avaliadores serão distribuídos em 9 (nove) comissões, conforme

a seguir:

I. Ciências Agrárias

Profa. Maria Beatriz Abreu Glória, Aposentada da Universidade Federal de Minas Gerais;

Prof. Vasco Ariston de Carvalho Azevedo - Professor Visitante UFBA;

Prof. Nelson Barros Colauto da Universidade Federal da Bahia;

II. Ciências Biológicas

Prof. Sandeep Tiwari, Professor Visitante UFBA;

Prof. Rodrigo Dias de Oliveira Carvalho, Professor Visitante UFBA;

Profa. Juliana Hipólito de Sousa, Professor Visitante UFBA;

III. Ciências da Saúde

Silvia Stanisçuaski Guterres, Professor Visitante UFBA;

Alfonso Gala García, Professor Visitante UFBA;

Mauro Serapioni, Professor Visitante UFBA;

mailto:gabinete@ufba.br
http://www.ufba.br/

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela

CEP 40110 - 909 — Salvador — Bahia — Brasil

Tel.: ( 71) 3283 -7072 — E- mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br

IV. Ciências Exatas e da Terra

Prof. Octávio Paulo Vera Villagran, Professor Visitante UFBA;

Prof. Júlio Cesar Sampaio do Prado Leite, Professor Visitante UFBA;

Prof. Armando Ferrer Serrano, Professor Visitante UFBA;

V. Ciências Humanas

Prof. Jorge Alberto Molina, Professor Visitante UFBA;

Profa. Maria Fernanda Vásquez, Professor Visitante UFBA;

Profa. Mônica Carolina Miranda, Professor Visitante UFBA;

VI. Ciências Sociais Aplicadas

Prof. Maurício Caviedes, Professor Visitante UFBA;

Prof. Michel Jean Marie Thiollent, Professor Visitante UFBA;

Profa. Viviane Panelli Serraf, Professor Visitante UFBA;

Profa. Cicilia Maria Krohling Peruzzo, Professor Visitante UFBA;

VII. Engenharias

Prof. Álvaro Lima - Professora Visitante UFBA;

Prof. José Renes Pinheiro -  Professor Visitante UFBA;

Jorge Laureano Moya Rodríguez - Professor Visitante UFBA;

VIII. Linguística, Letras e Artes

Profa. Lúcia Castello Branco - Professora Visitante UFBA;

Prof. Dante Eustachio Lucchesi Ramacciotti - Professor Visitante UFBA;

Profa. Maria Inêz Probst Lucena da Universidade Federal da Bahia;

Profa. Daniela de Aguiar da Universidade Federal de Uberlândia;

IX. Multidisciplinar

Prof. Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Professora Visitante UFBA;

Profa. Maria Renilda Nery Barreto - Professora Visitante UFBA;

Prof. Luca Tateo - Professor Visitante UFBA.

Publique-se, cumpra-se e registre-se.

Paulo Cesar Miguez de Oliveira

Reitor

mailto:gabinete@ufba.br
http://www.ufba.br/

		2024-09-06T10:28:47-0300
	Brasil
	PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro